
 

 

 
COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 

Provincia di Novara 
 

COPIA  
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
N.    26 

  
 

OGGETTO : 
BILANCIO  DI  PREVISIONE  2017-2019 - VARIAZIONE AL BILANCIO DI CASSA 2017 A SEGUITO DI 
RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI. 

 
L’anno  duemiladiciassette, addì  tredici, del mese di  giugno, alle ore  19 e minuti  00,  nella sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a seduta segreta i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MANZINI MATTEO  Sindaco   X  
    MILANESI DAVIDE  Vicesindaco    X 
    MACCAGNOLA FABIO  Assessore   X  

    Totale   2   1 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. Gabrio Mambrini il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MANZINI MATTEO   nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

Delibera G.C. n.26 del 13/06/2017 
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019. VARIAZIONE AL BILANCIO DI CASSA 
2017 A SEGUITO DEL RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI. 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n.9 in data 22/03/2017, esecutiva ai sensi di 
legge, veniva approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2017/2019; 

• con propria deliberazione n. 22 in data 04/04/2017, esecutiva ai sensi di legge, veniva 
approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2017/2019 nonché assegnate le 
risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi; 

• con deliberazione della G.C. n.18 del 22/03/2017 si è provveduto al riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi, ai sensi dell’art.3 comma 4 del D.Lgs.118/201, 
determinando così il valore definitivo dei residui da riportare nell’esercizio 2016; 

• con deliberazione del C.C. n.15 in data 19/04/2017, si è approvato il rendiconto di gestione 
per l’anno finanziario 2016; 

 
VISTO quanto disposto dall’art.227, comma 6quarter del D.Lgs.267/00, in base al quale è 
necessario adeguare gli stanziamenti di cassa del bilancio 2017/2019, anno 2017 alle previsioni in 
conto residui che risultano dal rendiconto 2016; 
 
RICHIAMATO l’articolo 175, comma 5-bis, lett. d) del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la 
Giunta comunale, con propria deliberazione, può apportare variazioni delle dotazioni di cassa, 
salvo quelle previste dal comma 5-quater di competenza dei responsabili di servizio, garantendo 
che il fondo di cassa alla fine dell’esercizio sia non negativo; � 
 
RITENUTO dunque di dare corso alla variazione degli stanziamenti di cassa del bilancio 2017-
2019 anno 2017, in base a quanto premesso e secondo quanto contenuto nel prospetto allegato 
alla presente deliberazione che ne costituisce parte integrante; 
 
DATO CHE: 

- l’adozione del presente atto rientra tra le competenze proprie della Giunta e non dovrà 
essere sottoposto a successiva ratifica; 

- sull’adozione del presente atto non deve essere richiesto il preventivo parere del Revisore 
dei Conti il quale dovrà rendere unicamente un parere complessivo in sede di rendiconto 
come previsto dall’art.239 comma 1, lett. b del D.Lgs.267/00; 

 
DATO ATTO che per effetto della variazioni in oggetto, viene garantito un fondo di cassa finale non 
negativo; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
VISTO il d.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il d.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il d.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO lo statuto comunale 
 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 
 



 

 

 

DELIBERA 
 

1. di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. d), del d.Lgs. n. 267/2000 e per le 
motivazioni esposte in premessa, le variazioni alle dotazioni di cassa del bilancio di 
previsione finanziario 2017/2019 anno 2017, così come riportate nell’allegato prospetto di 
cui alla lettera A) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
 
 

2. di dare atto che, a seguito della variazione di cassa di cui al punto 1., viene garantito un 
fondo di cassa finale non negativo: 
 

DESCRIZIONE 
PREVISIONI 
DEFINITIVE 
ANNO 2017 

A) Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio   698.663,51 

B) Previsioni di cassa in entrata (incassi) ( + ) 1.558.596,44 

C) Previsioni di cassa in uscita (pagamenti) ( - ) 1.569.172,98 

D) Fondo di cassa alla fine dell’esercizio (A+B-C) ( = ) 688.086,97 

 
3. di trasmettere l’apposito allegato redatto secondo lo schema di cui al D.Lgs.118/2011 al 

tesoriere comunale; 
 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. 
18/08/2000, n. 267. 
 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
F.to MANZINI MATTEO 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 
 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi al 

partire dal  18/07/2017 

 
Garbagna Novarese, lì 18/07/2017 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Gabrio Mambrini 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs. 267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data _________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 
divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 
 
Garbagna Novarese, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dr. Gabrio Mambrini 
 
 

 
E’copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Garbagna Novarese, lì 18/07/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dr. Gabrio Mambrini 

 
 

===================================================================== 

 
 


